(2) L. 2 cod. de Senten. ex peric. recitan.

(3) Cap. ult. de Senten. et re judic. in 6.

(4) Consule Gudelinum de Jur. novis. l. 4 c. 12.

8. Quod attinet ad idioma, quo sententiam concipere oportet, id jure Romano tantum latinum erat, quod in ferendis sententiis, atque in publicis actibus adhibebatur (1). Quod quidem jus non in Urbe solum, sed etiam in provinciis, licet alio sermone uteretur populus, obtinuisse videtur (2). Sed Arcadii, et Honorii lege sancitum est, ut magistratus provinciarum tam latina, quam græca lingua sententias proferre possint (3). Ecclesia sem-

per usa videtur græco, aut latino sermone, qualem videlicet populi usus postulabat, quin etiam posteaquam sermo latinus popularis esse desiit, eum in dicendis sententiis Occidentalis Ecclesia retinuit. Nunc etiam forum sæculare multis in locis latina lingua, barbara tamen, et incondita utitur.

(1) L. 48 ff. de Re judic.

(2) S. Augustinus de Civ. Dei l. 19 c. 7 opp. t. 7 col. 551 cit. ed. Ven.

(3) L. 12 cod. de Senten. et interloq. Quam legem quidam pugnare existimant cum dict. L. 48, sed revera nulla inter utramque pugna est.

* Apud nos vulgari idiomate, tam in Eccles. quam in sæcul. curiis, sententiæ feruntur.*

9. Noctu quoque judicia exerceri, aut sententias ferri vetant leges Romanorum (1), quod jus profuit à legibus XII Tabularum (2). Nam quidquid iudex agit, non in tenebris, sed palam, atque in omnium luce agere debet. A jure Civili Canonicum non abludit (3); sed tamen exempla non desunt iudiciorum, quæ noctu gesta vim, et exitum habuerunt (4). Certo etiam in loco, in quo jus dici solet, sententia ferenda est (5); sed his in rebus spectare decet locorum consuetudinem; et jam plerisque in locis subtiliores hæc solemnitates fori usu sublatae sunt.

(1) L. 1 §. 8 ff. Quand. appell. Novel. 82 c. 5. Consule Petrum Fabrum Semestr. l. 2 c. 9. — L. 12 tit. 22 *Partitæ III.*

(2) A. Gellius Not. Attic. l. 17 c. 2 p. 925 ed. Lugd. Batav. 1666. Seneca de Ira l. 5 c. 18 et 19 p. 424 et 426 ed. Amstelæd. 1672. Confer Ravardum ad LL. 12 Tabul. c. 7 p. 14 ed. Neap. 1779. et Scipionem Gentilem de Jurisdic. l. 2 c. 29 o. p. t. 5 p. 221 ed. Neap. 1764.

(3) Cap. 24 de Offic. et potest. deleg.

(4) Suetonius in Augusto c. 55 p. 255 t. 1 ed. Pitisci Leovardiae 1714. Areopagitas noctu iudicasse constat, et multa sunt exempla iudiciorum noctu gestorum, aut ex consensu litigantium, aut ex locorum consuetudine.

(5) L. penult. ff. de Just. et jar., L. 6 cod. de Senten. et interloq. ibique Gloss.

10. Porro sententia debet esse cum jure consentiens, actisque, et probatis congruens (1), ut si juri expresso repugnet, nulla sit (2); si vero litigantis juri adversetur, valet quidem, etsi iniqua sit, sed per appellationem suspenditur, novoque iudicio revocatur (3). Debet etiam esse certa, et quæ definite absolvat, aut condemnet, quamquam necesse non sit in ea decidendi rationes enarrare, nisi id gravis causa postulet (4); postremo controversiam per omnes ejus partes expedire debet. Hinc non tantum super præcipuo negotio ferenda est, sed etiam